CLASS: 10th (Secondary)

Series: Sec. M/2017

QD# 4

Code No. 1907

SET: A

# सामाजिक विज्ञान SOCIAL SCIENCE

(History, Political Science, Geography and Economics)

(Academic/Open)

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]
(Only for Fresh Candidates)

( Morning Session )

समय : 3 घण्टे ]

Roll No.

[ पूर्णांक : 80

Time allowed: 3 hours |

| Maximum Marks : **80** 

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 35 हैं।

  Please make sure that the printed question paper are contains

  35 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
  Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
  Don't leave blank page/pages in your answer-book.

**1907/(Set : A)** P. T. O.

- 1907/(Set : A)
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के** उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

## सामान्य निर्देश :

#### General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

  All questions are compulsory.
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक उनके सामने दर्शाए गए हैं।

  Marks of all the questions are shown against them.
- (iii) किसी प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक स्थान पर साथ-साथ दीजिए।

  Attempt all parts of a question together.
- (iv) **1** अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक वाक्य** से अधिक न हो।

  Answer to each question carrying **1** mark should not exceed more than **one sentence**.
- (v) 2 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो।

(3)

Answer to each question carrying **2** marks should not exceed **30** words.

- (vi) 3 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 से 60 शब्दों से अधिक न हो।

  Answer to each question carrying 3 marks should not exceed 40 to 60 words.
- (vii) 6 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 से 125 शब्दों से अधिक न हो।

  Answer to each question carrying 6 marks should not exceed 100 to 125 words.
- (viii) प्रश्न संख्या **8** एवं **28** के लिए दिए गये **भारत** के रेखा मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।

You must attach the given outline map of **India** for Question Nos. **8** and **28** along with your answer-book.

(ix) कृपया मानचित्र पर अपनी उत्तर-पुरितका का क्रमांक अवश्य लिखें।

You must write your **Answer-book Sr. No.** on the map.

[ इतिहास ]

[ **HISTORY** ] [ M.M. : 20

1. निरंकुशतावाद से आपका क्या अभिप्राय है ?

- 1

What do you mean by Absolutist?

**1907/(Set : A)** P. T. O.

2. यूजीन देला क्रोआ कौन था ?

Who was the Eugene Delacroix?

**3.** 'कॉर्न लॉ' क्या था ?

What was 'Corn Law'?

4. इन्दुलेखा (1889) नामक उपन्यास के लेखक कौन थे ?

Who was the writer of novel 'Indulekha' (1889)?

5. तकनीक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Describe the role of Technology.

- 6. उन्नीसवीं सदी के मध्य में बम्बई की आबादी में भारी वृद्धि क्यों हुई ? 3

  What led to the major expansion of Bombay's population in the midnineteenth century?
- 7. फ्रांसीसी लोगों के <mark>बीच सामूहिक पहचा</mark>न का भाव पैदा करने के लिए फ्रांसीसी क्रान्तिकारियों ने क्या कदम उठाए ?

What step did the French Revolutionaries take to create a sense of collective identity among the French people?

अथवा

OR

|    | 'सत्य | (5)<br>ग्रह' के विचार का क्या मतलब है ?                   | 1907/(Set : A)          |
|----|-------|-----------------------------------------------------------|-------------------------|
|    | Wha   | at is meant by the idea of 'Satyagraha'?                  |                         |
| 8. | दिए ः | गए <i>भारत</i> के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित स्थानों को | दर्शाइए :               |
|    | On    | the given outline map of <i>India</i> show the fo         | ollowing places :       |
|    | (i)   | वह स्थान जहाँ 1861 में कपड़ा मिल स्थापित हुई।             | 1                       |
|    |       | Name of the place where the Cloth Mill w                  | as established in 1861. |
|    | (ii)  | वह स्थान जहाँ पर जिलयाँवाला बाग हत्याकाण्ड हुआ।           | 1                       |
|    |       | The place where Jalianwalla Bagh massa                    | cre took place.         |
|    | (iii) | सात टापुओं <mark>का शहर।</mark>                           | 1                       |
|    |       | City of Seven Islands.                                    |                         |
|    | (iv)  | वह स्थान <mark>जहाँ गाँधीजी ने नम</mark> क कानून तोड़ा।   | 1                       |
|    |       | The place where Gandhiji violated the Sa                  | lt Law.                 |
|    |       | [ केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए                    | 1]                      |
|    |       | [ For Blind Candidates onl                                | l <b>y</b> ]            |

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल **दृष्टिहीन परीक्षार्थियों** के लिए प्रश्न संख्या **8** के स्थान पर हैं:

The following questions are only for **Blind Candidates** in lieu of Question No. **8**:

- (i) उस स्थान का नाम लिखें जहाँ 1861 में कपड़ा मिल स्थापित हुई। 1

  Write the name of the place where the Cloth Mill was established in 1861.
- (ii) जिलयाँवाला बाग हत्याकाण्ड कहाँ हुआ ? 1

  At which place Jalianwalla Bagh massacre took place ?
- (iii) सात टापुओं के शहर का नाम लिखिए। 1
  Write the name of the city of Seven Islands.
- (iv) गाँधीजी न<mark>े नमक कानून कहाँ</mark> तोड़ा ?

Write the name of the place where Gandhiji violated Salt Law.

# [ राजनीति विज्ञान ]

[ POLITICAL SCIENCE ] [ M.M. : 25

9. बेल्जियम की जातीय बनावट कैसी है ?1What is the Ethnic composition of Belgium ?

|                               | (7)                                                   | 1907/(Set : A)         |  |  |
|-------------------------------|-------------------------------------------------------|------------------------|--|--|
| <b>10</b> .                   | 'संघवाद' क्या है ?                                    | 1                      |  |  |
|                               | What is 'Federalism'?                                 |                        |  |  |
|                               |                                                       |                        |  |  |
|                               |                                                       |                        |  |  |
| 11.                           | टॉमी स्मिथ और जॉन-कार्लोस कौन थे ?                    | 1                      |  |  |
|                               | Who were Tommie Smith and John Carlos?                |                        |  |  |
|                               |                                                       |                        |  |  |
| 12.                           | भारत में 2006 में कितने राष्ट्रीय स्तर के राजनीतिक दल | थे ? 1                 |  |  |
|                               | How many National level political Parties were        | in India in 2006 ?     |  |  |
|                               |                                                       |                        |  |  |
| 13.                           | एथ्निक या जातीय से आपका क्या अभिप्राय है ?            | 2                      |  |  |
|                               | What do you mean by ethnic?                           |                        |  |  |
|                               |                                                       |                        |  |  |
| 14.                           | संघीय व्यवस्था कैसे चलती है ?                         | 2                      |  |  |
|                               | How is Federalism practiced?                          |                        |  |  |
|                               |                                                       | -22                    |  |  |
| 15.                           | सामाजिक विभाजन किस तरह राजनीति को प्रभावित करते हैं ? | काइ दा उदाहरण दाजिए। 2 |  |  |
|                               | How do social division affect politics? Give any      | <b>two</b> examples.   |  |  |
|                               |                                                       |                        |  |  |
|                               |                                                       |                        |  |  |
| 16                            | दबाव-समूह और आन्दोलन राजनीति पर कैसे असर डालते हैं ?  | ) <u>a</u>             |  |  |
|                               | •                                                     |                        |  |  |
| <b>1907/(Set : A)</b> P. T. O |                                                       |                        |  |  |
|                               |                                                       |                        |  |  |

1907/(Set : A)

(8)

In what ways do Pressure-groups and Movements exert influence on politics?

- 17. राजनीतिक दलों के लिए चुनौतियों का वर्णन कीजिए। 3

  Describe the challenges to political parties.
- 18. लोकतान्त्रिक व्यवस्थाओं की गंभीर चुनौतियों का वर्णन कीजिए। 3

  Describe serious challenges that democracy faces.
- 19. साम्प्रदायिकता राजनीति में अनेक रूप धारण कर सकती है। व्याख्या कीजिए। 6 Communalism can take various forms in politics. Explain.

अथवा

OR

आर्थिक संवृद्धि (वृद्धि या बढ़ोत्तरी) और विकास का वर्णन कीजिए।

Describe Economic Growth and Development.

[भूगोल]

[GEOGRAPHY]

[ M. M. : 20

**20.** राष्ट्रीय वन नीति (1952) के अनुसार कितना प्रतिशत भौगोलिक क्षेत्र वनों के अन्तर्गत होना चाहिए ?

How much percent of Geographical area should be under the forest as per National Forest Policy of 1952?

|      | (9) 1907/(Set : A)                                                                           |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------|
| 21.  | मिड़ी किस प्रकार का प्राकृतिक साधन है ?                                                      |
|      | Which type of natural resource is soil?                                                      |
| 22.  | कौन-सा उस कृषि प्रणाली को दर्शाता है जिसमें एक ही फसल लम्बे-चौड़े क्षेत्र में उगाई जाती है ? |
|      | Which one describe a system of agriculture where a single crop is grown on a large scale?    |
| 23.  | कौन-सा उद्योग चूना पत्थर को कच्चे माल के रूप में प्रयोग करता है ?                            |
|      | Which industry uses lime-stone as raw material?                                              |
| 24.  | जैव और अजैव संसाधन क्या होते हैं ? <i>दो</i> उदाहरण दीजिए। 2                                 |
|      | What are biotic and abiotic resources? Give <b>two</b> examples.                             |
| 25.  | सड़क परिवहन क <mark>े <i>दो</i> गुण बताइए।</mark> 2                                          |
|      | State <b>two</b> merits of Roadways.                                                         |
| 26.  | व्यापार से आप क्या समझते हैं ? स्थानीय और अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 3  |
|      | What is meant by Trade? What is difference between international and local trade?            |
| 1907 | /( <b>Set : A)</b> P. T. O.                                                                  |



27. प्रौद्योगिक और आर्थिक विकास के कारण संसाधनों का अधिक उपभोग कैसे हुआ ? 6

How much technical and economical development led to more consumption of resources ?

28. दिए गए भारत के रेखा मानचित्र में निम्न को दर्शाएँ ओर उनके नाम उनकी स्थिति के निकट लिखें :

On the given outline map of **India** show the following places and write their name near their situation:

(i) महानदी 1
Mahanadi
(ii) कर्नाटक 1

Karnataka

Kerala

(iii) केरल 1

[ केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए ]

[For Blind Candidates only]

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दुष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 28 के स्थान पर हैं:

P. T. O.

- **34.** उपभोक्ता के शोषण के लिए उत्तरदायी किन्हीं *तीन* कारकों का संक्षिप्त वर्णन करें। 3 Explain in brief any **three** factors causing exploitation.
- **35.** उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के मुख्य उद्देश्यों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। 6 Explain in brief the main objectives of Consumer Protection Act, 1986.

अथवा

OR

वैश्वीकरण के भारत पर अच्छे प्रभावों का संक्षिप्त वर्णन करें। 6

Describe in brief good effects of Globalization on India.

CLASS: 10th (Secondary)

**Code No. 1907** 

Series : <u>Sec. M/2017</u>

Roll No.

SET: B

# सामाजिक विज्ञान SOCIAL SCIENCE

(History, Political Science, Geography and Economics)

(Academic/Open)

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh Candidates)

( Morning Session )

समय : **3** घण्टे | Time allowed : **3** hours |

[ पूर्णांक : 80

[ Maximum Marks : **80** 

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 35 हैं।

  Please make sure that the printed this question paper are contains

  35 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-प्रष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
  Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
  Don't leave blank page/pages in your answer-book.

**1907/(Set : B)** P. T. O.

- 1907/(Set : B)
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें। Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के** उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

### सामान्य निर्देश :

#### General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  All questions are compulsory.
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक उनके सामने दर्शाए गए हैं।

  Marks of all the questions are shown against them.
- (iii) किसी प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक स्थान पर साथ-साथ दीजिए।

  Attempt all parts of a question together.
- (iv) **1** अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक वाक्य** से अधिक न हो।

  Answer to each question carrying **1** mark should not exceed more than **one sentence**.
- (v) 2 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो।

(3)

Answer to each question carrying **2** marks should not exceed **30** words.

- (vi) 3 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 से 60 शब्दों से अधिक न हो।

  Answer to each question carrying 3 marks should not exceed 40 to 60 words.
- (vii) 6 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 से 125 शब्दों से अधिक न हो।

  Answer to each question carrying 6 marks should not exceed 100 to 125 words.
- (viii) प्रश्न संख्या **8** एवं **28** के लिए दिए गये **भारत** के रेखा मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।

You must attach the given outline map of **India** for Question Nos. **8** and **28** along with your answer-book.

(ix) कृपया मानचित्र पर अपनी उत्तर-पुरितका का क्रमांक अवश्य लिखें।

You must write your **Answer-book Sr. No.** on the map.

[ इतिहास ]

[ **HISTORY** ] [ M.M. : 20

1. जनमत-संग्रह का क्या अर्थ है ?

1

What do you mean by Plebiscite?

**1907/(Set : B)** P. T. O.

2. लुईस ऑटो-पीटर्स (1819-95) कौन थी ?

1

Who was Louise Otto-Peters (1819-95)?

3. सर हेनरी मॉर्टन स्टैनली कौन था ?

1

Who was Sir Henry Morton Stanley?

4. 'ओलिवर ट्विस्ट' उपन्यास (1838) के लेखक कौन थे ?

Who was the writer of novel 'Oliver Twist' (1838)?

5. उन्नीसवीं सदी के आखिर में उपनिवेशवाद की भूमिका का वर्णन कीजिए। 3

Describe the role of Colonialism in the late 19th century.

6. उन्नीसवीं सदी में धनी लन्दन वासियों ने गरीबों के लिए मकान बनाने की जरूरत का समर्थन क्यों

किया ?

3

Why well-off Londoners supported the need

to build housing for

the poor in the 19th century?

7. आर्थिक क्षेत्र में उदारवाद के क्या मायने थे ?

6

What did liberalism stand for in the Economic sphere?

अथवा

वियतनाम में उपनिवेशवाद-विरोधी भावनाओं के विकास में धार्मिक संगठनों की भूमिका क्या थी ?

What was the role of Religious groups in the development of anti-colonial feeling in Vietnam?

8. दिए गए *भारत* के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित स्थानों को दर्शाइए :

On the given outline map of *India* show the following places:

- (i) वह स्थान जहाँ भारत का पहला लौह एवं इस्पात संयंत्र स्थापित हुआ। 1
  The place where the first Iron and Steel plant started.
- (ii) वह स्थान जहाँ सितम्बर, 1920 में कांग्रेस अधिवेशन हुआ।1
  The place where Congress Session was held in September, 1920.
- (iii) भारत का एक प्रमुख प्रेसिडेंसी शहर। 1
  One main Presidency city of India.
- (iv) वह स्थान जहाँ 1916 में गाँधीजी ने सत्याग्रह आन्दोलन चलाया। 1

  The place where Gandhiji organized Satyagraha Movement in 1916.

**1907/(Set : B)** P. T. O.

## [ केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए ]

## [ For Blind Candidates only ]

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल **दृष्टिहीन परीक्षार्थियों** के लिए प्रश्न संख्या **8** के स्थान पर हैं: 1 + 1 + 1 + 1 = 4

The following questions are only for **Blind Candidates** in lieu of Question No. **8**:

(i) उस स्थान का नाम लिखें जहाँ भारत का पहला लौह एवं इस्पात संयंत्र स्थापित हुआ।

Write the name of place where the first Iron and Steel plant started.

- (ii) सितम्बर, 1920 में कांग्रेस अधिवेशन कहाँ हुआ ? 1
  Where was the Congress Session held in September, 1920 ?
- (iii) भारत के किसी *एक* प्रमुख प्रेसिडेंसी शहर का नाम लिखिए।1

  Write the name of any *one* main Presidency city of India.
- (iv) वह स्थान जहाँ 1916 में <mark>गाँधीजी ने सत्याग्रह आन्दोलन</mark> चलाया।

Write the name where Gandhiji organized Satyagraha Movement in 1916.

(7) 1907/(Set : B)

[ राजनीति विज्ञान ]

[ POLITICAL SCIENCE ] [ M.M. : 25

9. श्रीलंका स्वतन्त्र राष्ट्र कब बना ? 1
In which year Sri Lanka emerged as an independent Nation ?

10. संघीय व्यवस्था में किस प्रकार की सरकार हैं ? 1
What type of Government is Federal System?

**11.** 1954-1968 के बीच अमेरिका में कौन-सा आन्दोलन चला ? 1 Which Movement refers in America in 1954-1968 ?

12. भारतीय जनता पार्टी कब बनी तथा इसके चिह्न का नाम बताइये ? 1
In which year Bhartiya Janta Party was formed and name its symbol?

13. बेल्जियम के मॉडल की मुख्य बातें लिखिए। 2
Write down the elements of the Belgium model.

14. सत्ता का विकेन्द्रीकरण किसे कहते हैं ? 2
What do you mean by Decentralisation ?

**1907/(Set : B)** P. T. O.

- 15. सामाजिक अन्तर कब और कैसे सामाजिक विभाजनों का रूप लेते हैं ? When does a social difference become a social division?
- 16. दबाव-समूहों की गतिविधियाँ लोकतान्त्रिक सरकार के काम-काज में कैसे उपयोगी होती हैं ? Explain how the activities of Pressure groups are useful in the functioning of a Democratic Government?
- 17. राजनीतिक दल की जरूरत क्यों है ? 3 Why Political Party is necessary?
- 18. भारत में 'लोकतांन्त्रिक सुधारों' या 'राजनीतिक सुधारों' का वर्णन कीजिए। Describe, 'Democracy Reforms' or 'Political Reforms' in India.
- 19. संघीय व्यवस्था की <mark>महत्त्वपूर्ण विशेषता</mark>ओं का वर्णन कीजिए। 6 Describe the key features of Federalism.

अथवा

OR

दलों को कैसे सुधारा जा सकता है ? How can parties be reformed?

[भूगोल]

(10)

How do industries pollute the environment?

27. भारत में सौर ऊर्जा का भविष्य उज्ज्वल है क्यों ?

Why do you think that Solar energy has a bright future in India?

28. दिए गए भारत के रेखा मानचित्र में निम्न को दर्शाएँ और उनके नाम उनकी स्थिति के निकट लिखें :

On the given outline map of **India** show the following places and write their name near their situation:

- (i) सरदार सरोवर बाँध Sardar Sarovar Dam
- (ii) विशाखापटनम लौह-इस्पात संयंत्र 1
  Vishakhapatanam Iron and Steel Plant
- (iii) राजा सांसी हवाई पत्तन 1
  Raja Sansi Airport

[ केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए ]

## [For Blind Candidates only]

- नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 28 के स्थान पर हैं:

  The following questions are only for Blind Candidates in lieu of Question No. 28:
  - (i) सरदार सरोवर बाँध किस नदी पर स्थित है ? 1
    On which river Sardar Sarovar Dam is situated ?

|                                | (ii)    | (11) <b>1907/(Se</b> विशाखापट्रनम लौह-इस्पात संयंत्र किस राज्य में स्थित है ?1 | et : B) |  |
|--------------------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------|---------|--|
|                                | (11)    | विशाक्षावपूर्वित साल-इस्पास समित विश्व व स्विस है ।                            |         |  |
|                                |         | In which state Vishakhapatnam Iron and Steel Plant is situa                    | ited?   |  |
|                                | (iii)   | राजा सांसी हवाई पत्तन किस राज्य में स्थित है ?                                 |         |  |
|                                |         | In which State Raja Sansi Airport is situated?                                 |         |  |
|                                |         | [ अर्थशास्त्र ]                                                                |         |  |
|                                |         |                                                                                |         |  |
|                                |         | <b>[ Economics ]</b> [ M.M. : 15                                               |         |  |
| 29.                            | द्वितीय | । क्षेत्र से क्या अभिप्राय है ?                                                |         |  |
|                                | Wha     | at is meant by the tertiary sector?                                            |         |  |
|                                |         |                                                                                |         |  |
| 30.                            | औपच     | गरिक क्षेत्र के ऋ <mark>ण किसे कहते हैं</mark> ?                               |         |  |
|                                | Wha     | at are for <mark>mal Sector Loa</mark> ns?                                     |         |  |
|                                |         |                                                                                |         |  |
| 31.                            | बहुराष  | द्रीय कम्पनी (MNC) का क्या अर्थ है ?                                           |         |  |
|                                | Ū       | at do you mean by Multinational Company ?                                      |         |  |
|                                | **110   | at do you mean by Martinational Company !                                      |         |  |
| 32.                            | भारत    | में ''राष्ट्रीय उपभोक्ता अधिकार दिवस'' कब मनाया जाता है ?                      |         |  |
|                                | Whe     | en is "National Consumer's Rights Day" celebrated in India?                    |         |  |
|                                |         |                                                                                |         |  |
|                                |         |                                                                                |         |  |
| <b>1907/(Set : B)</b> P. T. O. |         |                                                                                |         |  |
|                                |         |                                                                                |         |  |

1907/(Set : B)

33. स्वयं सहायता समूह से क्या अभिप्राय है ?

2

What do you mean by self help groups?

34. आवश्यकताओं के दोहरे संयोग की समस्या को मुद्रा किस प्रकार हल करती है ? व्याख्या करें। 3

(12)

How does money solve the problem of double coincidence of wants? Explain it.

35. भारत में ऋण के औपचारिक स्रोतों तथा अनौपचारिक स्रोतों की तुलना कीजिए। 6

Compare the formal sources and informal sources of credit of loan in India.

अथवा

OR

क्या सार्वजनिक क्षेत्र का होना आवश्यक है ? सरकार की भूमिका को ध्यान में रखते हुए अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

Is it necessary to have Public Sector? Substantiate your answer by examining the role of the Government.

CLASS: 10th (Secondary)

Code No. 1907

Series : <u>Sec. M/2017</u>

Roll No.

SET: C

# सामाजिक विज्ञान SOCIAL SCIENCE

(History, Political Science, Geography and Economics)

(Academic/Open)

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh Candidates)

( Morning Session )

समय : 3 घण्टे ]

[ पूर्णांक : 80

Time allowed: 3 hours |

[ Maximum Marks : **80** 

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 35 हैं।

  Please make sure that the printed this question paper are contains

  35 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
  Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
  Don't leave blank page/pages in your answer-book.

**1907/(Set : C)** P. T. O.

- 1907/(Set : C)
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें। Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के** उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

### सामान्य निर्देश :

#### General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  All questions are compulsory.
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक उनके सामने दर्शाए गए हैं।

  Marks of all the questions are shown against them.
- (iii) किसी प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक स्थान पर साथ-साथ दीजिए।

  Attempt all parts of a question together.
- (iv) **1** अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक वाक्य** से अधिक न हो।

  Answer to each question carrying **1** mark should not exceed more than **one sentence**.
- (v) 2 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो।

(3)

Answer to each question carrying **2** marks should not exceed **30** words.

- (vi) 3 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 से 60 शब्दों से अधिक न हो।

  Answer to each question carrying 3 marks should not exceed 40 to 60 words.
- (vii) 6 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 से 125 शब्दों से अधिक न हो।

  Answer to each question carrying 6 marks should not exceed 100 to 125 words.
- (viii) प्रश्न संख्या **8** एवं **28** के लिए दिए गये **भारत** के रेखा मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।

You must attach the given outline map of **India** for Question Nos. **8** and **28** along with your answer-book.

(ix) कृपया मानचित्र पर अपनी उत्तर-पुरितका का क्रमांक अवश्य लिखें।

You must write your Answer-book Sr. No. on the map.

[ इतिहास ]

[ HISTORY ]

[ M.M.: 20

1. उदारवाद का क्या अर्थ है ?

1

What is the meaning of the term Liberalism?

**1907/(Set : C)** P. T. O.

1

1

What do you mean by Ethnic?

3. 'होम चार्जेज़' (देशी खर्च) क्या था ?

What was the 'Home Charges'?

- **4.** 'हार्ड टाइम्स' (1854) उपन्यास के लेखक कौन थे ? 1
  Who was the writer of 'Hard Times' (1854) ?
- 5. महामन्दी के कारणों की व्याख्या करें। 3

  Explain the causes of the Great Depression.
- 6. 19वीं सदी में भारत में गरीब जनता पर मुद्रण संस्कृति का क्या असर हुआ ? 3
  What were the effects of the spread of print culture for the poor peoples in 19th century ?

(4)

7. राष्ट्र के विचार के निर्माण में संस्कृति ने एक अहम भूमिका निभाई। व्याख्या करें। 6

Culture played an important role in creating the idea of the Nation.

Describe.

अथवा

OR

|    | पहले  | (5) 1907/(Set:C) विश्व युद्ध के समय भारत का औद्योगिक उत्पादन क्यों बढ़ा ?                                                                |
|----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|    |       | did industrial production in India increase during the First World                                                                       |
| 8. | -     | गए <i>भारत</i> के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित स्थानों को दर्शाइए :<br>the given outline map of <b>India</b> show the following places : |
|    | (i)   | भारत का सबसे महत्त्वपूर्ण शहर।                                                                                                           |
|    | (ii)  | Most important city of India. वह स्थान जहाँ असहयोग आन्दोलन ने हिंसक रूप ले लिया था।                                                      |
|    |       | The place where Non-cooperation Movement turned violent.                                                                                 |
|    | (iii) | उस स्थान का नाम जहाँ 'पूर्ण स्वराज' की माँग की गई थी।                                                                                    |
|    | (iv)  | Name the place where 'Purna Swaraj' was demanded. वह स्थान जहाँ 1820 में सर्वोच्च न्यायालय था।                                           |
|    |       | The place where Supreme Court was in 1820.  [ केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए ]                                                     |

[For Blind Candidates only]

P. T. O.

**नोट** : निम्नलिखित प्रश्न केवल **दृष्टिहीन परीक्षार्थियों** के लिए प्रश्न संख्या **8** के स्थान पर हैं :

The following questions are only for **Blind Candidates** in lieu of Question No. **8**:

- (i) भारत के सबसे महत्त्वपूर्ण शहर का नाम लिखिए। 1

  Name the most important city of India.
- (ii) असहयोग आन्दोलन ने हिंसक रूप कहाँ लिया ? 1
  Where was Non-Cooperation Movement turned violent ?
- (iii) किस स्थान पर 'पूर्ण स्वराज' की माँग की गई थी ? 1
  Where was 'Purna Swaraj' demanded ?
- (iv) उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ पर 1820 में सर्वोच्च न्यायालय था।

  Write the name of the place where Supreme Court was in 1820.

## [ राजनीति विज्ञान ]

[ POLITICAL SCIENCE ] [ M.M. : 25

9. 1970 और 1993 के बीच बेल्जियम के संविधान में कितने संशोधन किए गए ? 1

How many amendments were done in Belgium constitution between 1970 & 1993?

10. केन्द्र और राज्य सरकारों के बीच विधायी अधिकारों को कितने हिस्से में बाँटा गया ? 1

In how many parts the legislative power between the Union Government and the State Government was distributed?

11. दिलत समूहों ने डरबन में हुए संयुक्त राष्ट्र के नस्ल-भेद विरोधी सम्मेलन में हिस्सा लेने का फैसला किस वर्ष किया ?

In which year Dalit Groups decided to participate in the U. N. conference against Racism in Durban?

12. बर्लुस्कोनी कौन था ?

1

Who was the Berlusconi?

- 13. आधुनिक लोकतान्त्रिक व्यवस्थाओं में सत्ता की साझेदारी के उदाहरण दीजिए। 2

  Write down the power sharing arrangements in modern democracies.
- 14. ग्राम पंचायत का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 2

  Describe Gram Panchayat in brief.
- **15.** किन्हीं *दो* संवैधानिक प्रावधानों का उल्लेख करें जो भारत को धर्म निरपेक्ष देश बनाते हैं। 2

**1907/(Set : C)** P. T. O.

(8)

Mention any *two* constitutional provisions that make India a Secular State.

- 16. दबाव-समूह एवं राजनीतिक दल में कोई *तीन* अन्तर लिखिए। 3

  Write any *three* differences between a Pressure group and a Political party.
- 17. लोकतन्त्र को सबसे बेहतर क्यों बताया गया है ? 3

  Democracy is the better form of Government. Why?
- 18. औरतों के साथ अभी भी कई तरह के भेदभाव एवं उत्पीड़न होते हैं ? व्याख्या कीजिए। 3
  Women face discrimination and oppression in various ways. Explain.
- 19. राजनीति में जाति अनेक रूप ले सकती है ? व्याख्या करें। 6

  Caste can take various forms in Politics. Explain.

अथवा

OR

लोकतन्त्र की प्रमुख चुनौतियों का उल्लेख कीजिए।

Mention the major challenges of Democracy.

[भूगोल]

1907/(Set : C) (9)[GEOGRAPHY] [ M. M. : 20 20. ज्वारीय ऊर्जा किस प्रकार का संसाधन है ? 1 Which type of resource is Tidal Energy? 21. खरीफ की दो फसलों के नाम लिखिए। 1 Write two crops of Kharif season. करता है ? 22. कौन-सा उद्योग बॉक्साइट को कच्चे माल के रूप में प्रयोग Which industry uses Bauxite as a raw material? 23. परिवहन का कौन-सा साधन वाहनांतरण हानियों तथा देरी को घटाता है ? 1 Which mode of transportation reduces trans-shipment losses and delays? 24. प्रारंभिक जीविका निर्वाह कृषि किसे कहते हैं ? What is Primitive Subsistence Farming? 25. आधारभूत उद्योग क्या हैं ? उदाहरण देकर बताइए। 2 What are basic Industries? Give examples. 26. हमें खनिज स्रोतों के संरक्षण की क्यों आवश्यकता है ? 3

P. T. O.

Why do we need to conserve mineral resources?

- 27. बहु-उद्देशीय नदी परियोजनाओं से होने वाले लाभों और हानियों की तुलना कीजिए। 6

  Compare the advantages and disadvantages of multi-purpose river projects.
- 28. दिए गए भारत के रेखा मानचित्र में निम्न को दर्शाएँ और उनके नाम उनकी स्थिति के निकट लिखें :

On the given outline map of **India** show the following places and write their name near their situation:

1

1

(i) नरोरा बाँध

Narora Dam

- (ii) भिलाई लौह-इस्पात संयंत्र
  Bhilai Iron and Steel Plant
- (iii) मार्मागाओ समुद्री पत्तन
  Marmagao Sea Port

[ केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए ]

[For Blind Candidates only]

- नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल **दृष्टिहीन परीक्षार्थियों** के लिए प्रश्न संख्या **28** के स्थान पर हैं:

  The following questions are only for **Blind Candidates** in lieu of Question No. **28**:
  - (i) नरोरा बाँध किस नदी पर स्थित है ?

**33.** क्यों बहुराष्ट्रीय कम्पनियाँ छोटे उत्पादकों को वस्तुओं को निर्मित करने के आदेश (Order) देकर अपने लिए बाजार का विस्तार करती हैं ?

Why do the MNC expand their market by placing order for production with small producers?

- **34.** जिला, राज्य और राष्ट्रीय स्तर पर उपभोक्ता अदालतों के नाम बताइए। 3

  Name the Consumer Courts at the district, state and national level.
- 35. भारत में सेवाक्षेत्र क्यों इतना महत्त्वपूर्ण होता जा रहा है ? तर्क देकर समझाइए। 6
  Why the tertiary sector is becoming the most important in India ? Give reasons in support of your answer.

अथवा

OR

बैंक एक देश की <mark>अर्थव्यवस्था में क्या</mark> भूमिका निभाते हैं ? इसका वर्णन करें।

What role do the banks play in the Economy of the country? Explain it.

CLASS: 10th (Secondary)

**Code No. 1907** 

Series: Sec. M/2017

Roll No.

SET : D

## सामाजिक विज्ञान SOCIAL SCIENCE

(History, Political Science, Geography and Economics)

(Academic/Open)

[ हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम ]

[ Hindi and English Medium ]

(Only for Fresh Candidates)

( Morning Session )

समय : 3 घण्टे ]

[ पूर्णांक : 80

Time allowed: 3 hours |

[ Maximum Marks : **80** 

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 35 हैं।

  Please make sure that the printed this question paper are contains

  35 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
  Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
  Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- 1907/(Set : D)
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें। Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के** उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

#### सामान्य निर्देश :

#### General Instructions:

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  All questions are compulsory.
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक उनके सामने दर्शाए गए हैं।

  Marks of all the questions are shown against them.
- (iii) किसी प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक स्थान पर साथ-साथ दीजिए।

  Attempt all parts of a question together.
- (iv) **1** अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **एक वाक्य** से अधिक न हो।

  Answer to each question carrying **1** mark should not exceed more than **one sentence**.
- (v) 2 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो।

(3)

Answer to each question carrying **2** marks should not exceed **30** words.

- (vi) 3 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 से 60 शब्दों से अधिक न हो।

  Answer to each question carrying 3 marks should not exceed 40 to 60 words.
- (vii) 6 अंकों वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 से 125 शब्दों से अधिक न हो।

  Answer to each question carrying 6 marks should not exceed 100 to 125 words.
- (viii) प्रश्न संख्या **8** एवं **28** के लिए दिए गये **भारत** के रेखा मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।

You must attach the given outline map of **India** for Question Nos. 8 and 28 along with your answer-book.

(ix) कृपया मान<mark>चित्र पर अपनी उत्तर-पुस्तिका का क्रमांक</mark> अवश्य लिखें।

You must write your **Answer-book Sr. No.** on the map.

[ इतिहास ]

[ HISTORY ]

[ M.M.: 20

1. जॉलवेराईन से आपका क्या अभिप्राय है ?

1

What do you mean by Zollverein?

| 2.                                                                            | जर्मेनिया कौन था ?                                                                                   |  |  |  |
|-------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|
|                                                                               | Who was Germania ?                                                                                   |  |  |  |
| 3.                                                                            | 'वीटो' (निषेधाधिकार) का क्या अर्थ है ?                                                               |  |  |  |
|                                                                               | What is the meaning of the term 'Veto'?                                                              |  |  |  |
| 4.                                                                            | ''दुर्गेश नंदिनी'' (1865) उपन्यास के लेखक कौन थे ? 1                                                 |  |  |  |
|                                                                               | Who was the writer of novel 'Durgesh Nandini' (1865)?                                                |  |  |  |
| 5.                                                                            | महामन्दी का भारत पर क्या असर पड़ा ?                                                                  |  |  |  |
|                                                                               | What was the effect of the Great Depression on India?                                                |  |  |  |
| 6.                                                                            | 1857 के विद्रोह <mark>के बाद प्रेस की स</mark> ्वतन्त्रता के प्रति अंग्रेजों का रवैया क्यों बदला ? 3 |  |  |  |
| Why Englishmen changed the attitude to freedom of the Press a Revolt of 1857? |                                                                                                      |  |  |  |
|                                                                               |                                                                                                      |  |  |  |
| 7.                                                                            | बाल्कन प्रदेशों में राष्ट्रवादी तनाव क्यों पनपा ? 6                                                  |  |  |  |
|                                                                               | Why did nationalist tensions emerge in the Balkans?                                                  |  |  |  |

अथवा

1

(5) **OR** 

औपनिवेशिक भारत में उपन्यास किस तरह उपनिवेशकारों और राष्ट्रवादियों, दोनों के लिए लाभदायक था ?

In what ways was the Novel in colonial India useful for both the colonizers as well as the nationalists?

8. दिए गए *भारत* के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित स्थानों को दर्शाइए :

On the given outline map of *India* show the following places:

(i) वह स्थान जहाँ 1860 में एत्लिन मिल स्थापित हुई। 1

The place where the Elgin mill was established in 1860.

(ii) वह स्<mark>थान जहाँ 1918 में</mark> सूती कपड़ा कारखाना मजदूरों ने आन्दोलन किया।

The place where cotton mill workers started movement in 1918.

- (iii) भारत की आर्थिक राजधानी का नाम। 1

  Name the economic capital of India.
- (iv) वह बन्दरगाह जो 18वीं सदी में हाशिए पर पहुँच गया था ?

  The Port declined by the end of the 18th century.

(6)

### [ केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए ]

#### [For Blind Candidates only]

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल **दृष्टिहीन परीक्षार्थियों** के लिए प्रश्न संख्या **8** के स्थान पर हैं :

The following questions are only for **Blind Candidates** in lieu of Question No. **8**:

- (i) उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ 1860 में एल्गिन मिल स्थापित हुई। 1
  Write the name of the place where the Elgin mill was established in 1860.
- (ii) सूती कपड़ा मजदूरों ने 1918 में आन्दोलन कहाँ किया ? 1
  Where did cotton mill workers start the movement in 1918 ?
- (iii) भारत की आर्थिक राजधानी कहाँ है ? 1
  Where is the Economic Capital of India ?
- (iv) उस बन्दरगाह का नाम लिखिए जो 18वीं सदी में हाशिए पर पहुँच गया था।

Write the name of the Port which was declined by the end of the 18th century.

[ राजनीति विज्ञान ]

[ POLITICAL SCIENCE ] [ M.M.: 25

|             | (                                                                                         | 7)                                  | 1907/(S              | et:D)         |
|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|----------------------|---------------|
| 9.          | जर्मनी की किसी <i>एक</i> प्रमुख पार्टी का नाम ब                                           | ताइये।                              | 1                    |               |
|             | Name any <b>one</b> major Party of Ger                                                    | rmany.                              |                      |               |
|             |                                                                                           |                                     |                      |               |
| <b>10</b> . | राज्य पुनर्गठन आयोग की रिपोर्ट को किस व                                                   | र्ष लागू किया गया                   | ?1                   |               |
|             | In which year the State R implemented?                                                    | eorganisation                       | Commission           | Report        |
| 11.         | समरूप समाज किसे कहते हैं ?                                                                |                                     | 1                    |               |
|             | What is Homogenous Society?                                                               |                                     |                      |               |
| 12.         | तेलंगाना किस वर्ष भारत का नया राज्य बना                                                   | ?                                   | 1                    |               |
|             | In which year Telangana became                                                            | the new state                       | of India?            |               |
| 13.         | भारत की संघीय व्य <mark>वस्था में बेल्जिय</mark> म से<br>विशेषता को बताइ <mark>ये।</mark> | मिलती-जुलती एक                      | विशेषता और उससे<br>2 | अलग <i>एक</i> |
|             | Point out one feature in the presimilar to and <b>one</b> feature that is                 |                                     |                      |               |
| 14.         | लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्था में तीसरे स्तर क                                               | जे कैसे शक्तिशाली <mark>प</mark> ्र | और प्रभावी बनाया गय  | τ? 2          |
|             | How the constitution was amend more powerful and effective?                               | led to make th                      | e third tier of de   | mocracy       |
| 15.         | भारत की विधायिकाओं में महिलाओं के प्रतिनि                                                 | नेधित्व की स्थिति                   | क्या है ? 2          |               |
|             | What is the status of women's bodies?                                                     | s representati                      | on in India's le     | gislative     |
| 1907        | 7/(Set : D)                                                                               |                                     |                      | P. T. O.      |
|             |                                                                                           |                                     |                      |               |

8) 1907/(Set : D)

16. राजनीतिक दल अपना कामकाज बेहतर ढंग से करें, इसके लिए उन्हें मजबूत बनाने के कोई *तीन* सुझाव दीजिए।

Suggest any *three* reforms to strengthen parties so that they perform their functions well.

17. लोकतन्त्र किन स्थितियों में सामाजिक विविधता को संभालता है और उनके बीच सामंजस्य बैठाता है ? 3

What are the conditions under which democracies accommodate social diversities?

**18.** आधुनिक लोकतान्त्रिक व्यवस्थाओं में सत्ता की साझेदारी के अनेक रूप हो सकते हैं, व्याख्या कीजिए।

In modern democracies, power sharing arrangement can take many form. Explain.

6

19. राजनीतिक दलों के कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the functions of Political parties.

अथवा

OR

जाति के अन्दर राजनीति का वर्णन कीजिए।

Describe politics in caste.

(9) **1907/(Set : D)** [ भूगोल ]

[ GEOGRAPHY ]

[ M. M. : 20

**20.** जल किस प्रकार का संसाधन है ? 1
Which type of resource is water ?

21. जायद ऋतु की किन्हीं *दो* फसलों के नाम लिखिए।

Write *two* crops of Zaid season.

22. कौन-सा उद्योग दूरभाष, कम्प्यूटर आदि संयंत्र निर्मित करता है ? 1
Which industry manufacture telephone, computer etc. ?

23. कौन-सा परिवहन साधन भारत में प्रमुख साधन है ? 1
Which is most important mode of transportation in India?

**24.** बायो-गैस से आपका क्या अभिप्राय है ? 2
What is Bio-gas ?

25. उद्योगों की अवस्थिति को प्रभावित करने वाले *तीन* भौतिक कारकों के नाम बताइए। 2

Name any *three* physical factors for the location of an industry.

**26.** रोपण कृषि किसे कहते हैं ? कुछ उदाहरण दीजिए। 3

Define plantation agriculture. Give some examples.

27. परिवहन तथा संचार के साधन किसी देश की जीवन-रेखा तथा अर्थव्यवस्था क्यों कहे जाते हैं ? 6

Why are the means of transportation and communication called the life-line of nation and its economy?

28. दिए गए भारत के रेखा मानचित्र में निम्न को दर्शाएँ और उनके नाम उनकी स्थिति के निकट लिखें:

On the given outline map of **India** show the following places and write their name near their situation:

- (i) भाखड़ा नांगल बाँध
  Bhakhra Nangal Dam
- (ii) दुर्गापुर लौह-इस्पात संयंत्र 1

  Durgapur Iron-Steel plant
- (iii) छत्रपति शिवाजी वायु पत्तन

  Chhatrapati Shivaji Air Port

[ केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए ]

(11) **1907/(Set : D)** 

# [ For Blind Candidates only ]

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल **दृष्टिहीन परीक्षार्थियों** के लिए प्रश्न संख्या **28** के स्थान पर हैं:

The following questions are only for **Blind Candidates** in lieu of Question No. **28**:

- (i) भाखड़ा नांगल बाँध किस नदी पर स्थित है ? 1
  On which river Bhakhra Nangal Dam is situated ?
- (ii) दुर्गापुर लौह-इस्पात संयंत्र किस राज्य में स्थित है ? 1

  In which state Iron and Steel plant of Durgapur is situated ?
- (iii) छत्रपति शिवाजी वायु पत्तन किस राज्य में स्थित है ? 1

  In which state Chhatrapati Shivaji Air Port is situated ?

### [ अर्थशास्त्र ]

[ **Economics** ] [ M.M. : 15

- 29. मानव विकास से क्या अभिप्राय है ?
  What is human development ?
- 30. असंगठित क्षेत्र से क्या अभिप्राय है ? 1
  What is an unorganised sector ?

|     | (12)                                                  |          | 1907/(Set : D) |
|-----|-------------------------------------------------------|----------|----------------|
| 31. | बैंकों में जमा को 'माँग जमा' क्यों कहते हैं ?         | 1        |                |
|     | Why are the deposits in the banks called 'dema        | nd o     | deposits' ?    |
|     |                                                       |          |                |
| 32. | ISO से क्या अभिप्राय है ?                             | 1        |                |
|     | What do you mean by I.S.O. ?                          |          |                |
|     |                                                       |          |                |
| 33. | उद्योगों का उनके स्वामित्व के आधार पर वर्गीकरण कीजिए। | 2        |                |
|     | Classify industries on the basis of their owners      | hip.     |                |
|     |                                                       |          |                |
| 34. | ऋण (साख) की इतनी अधिक माँग क्यों है ?                 | 3        |                |
|     | Why is there a great demand of loans or credit        | <b>.</b> |                |
|     |                                                       |          |                |
| 35. | वैश्वीकरण के विरोध में तर्क दीजिए।                    | 6        |                |
|     | Give arguments against Globalisation.                 |          |                |
|     |                                                       |          |                |
|     | अथवा                                                  |          |                |
|     | OR                                                    |          |                |
|     |                                                       |          |                |
|     |                                                       |          |                |
|     |                                                       |          |                |

(13) **1907/(Set:D)** वो कौन-से तरीके हैं जिनके द्वारा उपभोक्ता का शोषण किया जाता है ?

What are various ways by which a consumer is exploited?

